5

Дело № 5-38-363/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.09.2020                                                                                      г. Евпатория, проспект Ленина, 51/50
Суд в составе исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мирового судьи судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Семенец Инны Олеговны, при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Копцеве А.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по гор. Евпатории, о привлечении к административной ответственности Кукаренко Михаила Георгиевича, *** по ст. 6.1.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

*** в *** Кукаренко Михаил Георгиевич, находясь на территории муниципального пляжа № *** по адресу: ***, причинил ФИО-1 телесные повреждения в виде кровоподтеков на предплечьях, которые согласно заключению ГБУЗ РК Евпаторийское отделение «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» № *** от ***, образовались от действия тупых предметов, в срок, не противоречащий ***, и указанное телесное повреждение не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека (п. 9 Приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.04.2008 № 194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека». Указанные действия образуют состав административного правонарушения предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Местом совершения правонарушения является: ***, что относится к территориальной подсудности судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым. Датой и временем совершения правонарушения является: *** в ***.

При рассмотрении дела Кукаренко М.Г. вину в инкриминируемом правонарушении признал, не отрицал обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении № РК *** от ***, в содеянном раскаялся. Пояснил, что в указанные дату и находился на территории муниципального пляжа, куда ему знакомый привез рыбу, в связи с чем Кукаренко М.Г. хотел перебрать и промыть ее от морских водорослей, для чего на берегу моря поставил на катамаран пакет с рыбой. В этот момент услышал женский голос, и присутствовавшая за спиной женщина сделала уму замечание, как впоследствии установлено ФИО-1, чтобы он не чистил рыбу, на что Кукаренко М.Г. ответил ей, что этого не делает. Через небольшой промежуток времени к Кукаренко М.Г. подошла потерпевшая и стала предъявлять претензии, после непродолжительного разговора сказала, что выбросит рыбу, взяла в руки данный пакет и положила его в мусорный бак, данный факт Кукаренко М.Г. возмутил и он стал забирать пакет с рыбой, а потерпевшая не давала этого сделать. При рассмотрении дела об административном правонарушении Кукаренко М.Г. принес извинения потерпевшей.
Потерпевшая ФИО-1, указала на обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, пояснила, что находясь в акватории Черного моря обратила внимание на ранее не знакомого ей мужчину, который припарковал водный катамаран, и, находясь в акватории в непосредственной близости от берега моря стал чистить рыбу в море, при этом он промывал окровавленные тушки в воде. В это время присутствовавшие отдыхающие граждане стали делать ему замечание, однако мужчина не реагировал, в связи с чем потерпевшая подошла к нему и намеревалась с ним поговорить в спокойном тоне и призвать его к порядку, однако мужчина отреагировал агрессивно, стал хамить и возмущаться, на что потерпевшая его предупредила, чтобы он не засорял акваторию моря, так как на данном участке плавали дети, в противном случае будет вынуждена забрать его рыбу и выбросить в урну, однако привлекаемый на замечания отреагировал грубыми высказываниями. После чего потерпевшая взяла в руки пакет с рыбой и направилась в сторону выхода с пляжа, при этом привлекаемый пошел следом за ней, подойдя к мусорному баку, потерпевшая положила пакет в него. ФИО-1 отметила, что привлекаемый неожиданно схватил ее за шею и применил физическую силу и намеревался наклонить к мусорному баку, надеть его потерпевшей на голову, на что потерпевшая оказала ему сопротивление и намеревалась освободиться от его захвата, однако привлекаемый схватил ее за левое предплечье и с усилием сдавил, от чего она испытала физическую боль, после этого отбросил ее в сторону и она упала на мягкую поверхность песка, на данный шум подошли другие отдыхающие граждане, после вмешательства которых привлекаемый отошел.
Выслушав привлекаемое лицо и потерпевшую, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о нижеследующем.

В силу ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, Кукаренко М.Г., *** в ***, находясь на территории муниципального пляжа № *** по адресу: *** в ходе конфликта, возникшего с ФИО-1, схватил ее за предплечья и совершил иные действия физического характера, чем причинил последней телесные повреждения в виде кровоподтеков на предплечьях, которые согласно заключению ГБУЗ РК Евпаторийское отделение «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» № *** от ***, образовались от действия тупых предметов, в срок, не противоречащий ***, и указанное телесное повреждение не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека (п. 9 Приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.04.2008 № 194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека».
Согласно статье 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.

Статья 19 Конституции Российской Федерации закрепляет равенство всех перед законом и судом.

Согласно ст. 45 Конституции Российской Федерации государственная защита прав и свобод человека и гражданина в Российской Федерации гарантируется, каждый вправе защищать свои права всеми способами, не запрещенными законом.

Как следует из ч. 1 ст. 46 Конституции Российской Федерации, каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.

К числу признаваемых в Российской Федерации и защищаемых Конституцией Российской Федерации прав и свобод относятся, прежде всего, право на жизнь (ст. 20 ч. 1), как основа человеческого существования, источник всех других основных прав и свобод и высшая социальная ценность, и право на охрану здоровья (ст. 41 ч. 1), которое также является высшим для человека благом, без которого могут утратить значение многие другие блага.

В силу вышеуказанных положений Конституции Российской Федерации на государство возложена обязанность уважения данных конституционных прав и их защиты законом (ст. 18).

Согласно ст. 1.2 КоАП РФ задачами законодательства об административных правонарушениях являются защита личности, охрана прав и свобод человека и гражданина, охрана здоровья граждан от административных правонарушений, а также предупреждение административных правонарушений.

Как установлено ст. 24.1 КоАП РФ, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Согласно статье 26.1 КоАП РФ, по делу об административном правонарушении выяснению подлежат:

1) наличие события административного правонарушения;

2) лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность;

3) виновность лица в совершении административного правонарушения;

4) обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность;

5) характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением;

6) обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении;

7) иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Вина лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждаются: определением по делу об административном правонарушении от *** к протоколу № РК *** от ***, сведениями протокола об административном правонарушении № РК *** от ***, сведениями рапорта старшего оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по гор. Евпатории, сведениями заявления ФИО-1 от ***, письменным объяснением потерпевшей ФИО-1 от ***, постановлением о назначении судебно-медицинской экспертизы от ***, копий справки ГБУЗРК «ЕГБ» осмотра врача в приемном отделении от ***, заключением ГБУЗ РК Евпаторийское отделение «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» № *** от ***, письменными объяснениями ФИО-2 от ***, письменными объяснениями ФИО-3 от ***, письменными объяснениями Кукаренко М.Г. от ***, справкой на физическое лицо, показаниями самого привлекаемого лица и потерпевшей при рассмотрении дела.
Представленные по делу об административном правонарушении доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения и получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.

Протокол об административном правонарушении № РК *** от *** в отношении Кукаренко М.Г. составлен уполномоченным должностным лицом, протокол соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ и содержит все необходимые сведения, положения ст. 51 Конституции Российской Федерации и ст. 25.1 КоАП РФ привлекаемому лицу разъяснены, он был ознакомлен с протоколом об административном правонарушении и ему предоставлена возможность дать свои объяснения и замечания по содержанию протокола.

События правонарушения и сведения о Кукаренко М.Г. как лице, его совершившем, исследованы полно, процедура оформления протокола соблюдена, нарушение прав лица, привлекаемого к административной ответственности, при составлении протокола не допущено.

При этом из исследованных доказательств, судом установлено, что действия Кукаренко М.Г. не содержат уголовно наказуемого деяния.

С учетом изложенного, суд пришел к выводу, что в действиях привлекаемого лица имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.

В силу ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении административного наказания, суд, в соответствии со ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

Руководствуясь ст. 4.2. КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в данном случае, является признание вины, обстоятельств, согласно ст. 4.3 КоАП РФ, отягчающих административную ответственность, а также исключительных обстоятельств по делу не установлено.

Оснований для освобождения Кукаренко М.Г. от административной ответственности суд не усматривает.
На основании вышеизложенного, всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, суд приходит к выводу о необходимости назначения лицу, привлекаемому к административной ответственности, наказания, в виде штрафа в пределах санкции 6.1.1 КоАП РФ, поскольку именно этот вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для исправления, а также для предупреждения совершения новых правонарушений.

В силу ст. 3.1 КоАП РФ, а также ввиду отсутствия по делу отягчающих обстоятельств, суд полагает нецелесообразным применение к правонарушителю более сурового наказания в виде административного ареста.

Руководствуясь ст. 6.1.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Кукаренко Михаила Георгиевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей с зачислением его в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ***.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.

В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в порядке, предусмотренном статьей 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

/подпись/

И. О. Семенец

СОГЛАСОВАНО:

Мировой судья

И.О. Семенец

25.09.2020